1

SE R V I Ç O P Ú B L I C O F E D E R A L

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
INSTITUTO DE QUÍMICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina. CEP:  40170-115 Salvador, BA - Tel: (71) 3283-6805
e-mail: secpgquim@ufba.br

EDITAL SIMPLIFICADO PARA PRÉ-SELEÇÃO DE CANDIDATOS DO PGQUIM
PARA CONCORREREM AO EDITAL MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR

EDITAL Nº 08/2023 SELEÇÃO CAPES-PRINT/UFBA 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Química (PGQUIM), no uso
de suas atribuições funcionais e regimentais, torna público o presente Edital interno,
para concessão de auxílio para as Missões de Trabalho no Exterior no período de
abril a agosto de 2024, no âmbito do EDITAL CAPES-PrInt/UFBA.

1. O presente Edital é complementar ao EDITAL n.º 012/2023-PRPPG MISSÕES DE
TRABALHO NO EXTERIOR CAPES-PRINT/UFBA 2023 , disponível em:
https://capesprint.ufba.br/sites/capesprint.ufba.br/files/edital_012_2023_-
_missoes_de_trabalho_do_exterior_29052023.pdf

2. Os docentes interessados deverão atender a íntegra do EDITAL n.º 012/2023-PRPPG
MISSÕES DE TRABALHO NO EXTERIOR CAPES-PRINT/UFBA 2023 da Pró-Reitoria
de Ensino de Pós-Graduação da UFBA.

3. Toda documentação do candidato do PGQUIM, preconizada no Edital da PRPPG-
UFBA mencionado no item anterior, deve ser enviada em formato PDF para o endereço
eletrônico pgquim@ufba.br, com cópia para secpgquim@ufba.br.

4. A data limite para o envio do e-mail com a documentação descrita no item anterior é
13/07/2023.

Salvador, 06 de junho de 2023.

Prof. Dr. André Alexandre Vieira

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química

mailto:secpgquim@ufba.br
https://capesprint.ufba.br/sites/capesprint.ufba.br/files/edital_012_2023_-_missoes_de_trabalho_do_exterior_29052023.pdf
https://capesprint.ufba.br/sites/capesprint.ufba.br/files/edital_012_2023_-_missoes_de_trabalho_do_exterior_29052023.pdf
mailto:pgquim@ufba.br,
mailto:secpgquim@ufba.br.